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Svar på politikerspørgsmål fra Birgitte Kehler Holst (Å) 
vedr. grønne investeringer 
 

Spørgsmål 

Spørgsmål d. 19. marts 2025: 

 

På vegne af Birgitte Kehler Holst (Alternativet) fremsendes følgende 

spørgsmål:  

 

1. Kan forvaltningen oplyse den gældende praksis for vurdering af 

grønne investeringers afkast i forhold til konventionelle investerin-

ger? Tager kommunen højde for klimamæssige afkast, f.eks. gen-

nem den klima- og miljøøkonomiske regnemodel GrønREFORM? 

2. Kan forvaltningen oplyse hvordan grønne investeringer diskonteres 

i Københavns Kommunes budgetproces, og hvilke diskonteringsra-

ter anvendes? Er den valgte metode baseret på lovkrav, eller er det 

en del af den almindelige praksis? 

3. Kan forvaltningen oplyse om eksempler fra andre kommuner eller 

lande, hvor man har opnået bedre grønne investeringer gennem 

ændrede diskonteringsmetoder eller længere investeringshorison-

ter? Hvad forhindrer Københavns Kommune i at implementere lig-

nende tiltag?  

 

 

Svar fra Økonomiforvaltningen 

Økonomiforvaltningen forstår spørgsmålene som vedrørende investe-

ringer i Københavns Kommunes investeringsforening. 

 

Kommunestyrelseslovens § 44 bestemmer, hvordan en kommune må 

anbringe sine midler: ”Midler, som ikke af hensyn til de daglige forret-

ninger skal foreligge kontant, skal indsættes i pengeinstitut eller på 

postgirokonto eller anbringes i sådanne obligationer eller investerings-

beviser, i hvilke fondes midler kan anbringes”. Det betyder, at en kom-

mune kan anbringe sine midler i investeringsforeninger. Københavns 

Kommune har placeret midler i sin egen investeringsforening. Den 

nærmere regulering bestemmes af Anbringelsesbekendtgørelsen. 

 

Rammerne i kommunens investeringsforening fastsættes af Økonomi-

udvalget. Det sker i sag om ”Københavns Kommunes finansielle 
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risikopolitik og politik for ansvarlige investeringer”, der behandles en 

gang om året. Sidste gang var på Økonomiudvalgets møde d. 11. juni 

2024.  

 

Kommuner er underlagt den almindelige kommunalretlige grundsæt-

ning om pligt til at handle økonomisk forsvarligt efter kommunalfuld-

magtsreglerne. Kommuner kan dog i et vist omfang også tage andre 

skyldige hensyn - fx miljø- og klimamæssige hensyn. 

 

Økonomiudvalget har besluttet, at grønne / bæredygtige investeringer 

skal udgøre 30 % af de samlede investeringer i 2025, og at denne andel 

skal stige til 50 % i 2030. 

 

Svar på spørgsmål 1 

Der er ikke forskel på vurdering af afkast fra grønne investeringer i for-

hold til andre investeringer i kommunens investeringsforening. F.eks. 

vurderes renter på en grøn obligation på lige fod med renter på en al-

mindelig obligation.  

 

Københavns Kommune har sat mål for andelen af grønne / bæredyg-

tige investeringer i porteføljen og det forventes, at der herigennem er 

en klimamæssig effekt. GrønREFORM og tilsvarende regnemodeller be-

nyttes ikke i investeringsforeningen. 

 

Svar på spørgsmål 2 

Midler investeret i kommunens investeringsforening udgør likviditet, 

der med kort varsel skal kunne trækkes ud af foreningen, og der er der-

for ikke tale om langfristede investeringer, der besluttes ifm. kommu-

nens budgetproces. Der anvendes således ikke en diskonteringsfaktor i 

budgetprocessen for grønne / bæredygtige investeringer i kommu-

nens investeringsforening.  

 

Svar på spørgsmål 3 

Økonomiforvaltningen er ikke bekendt med eksempler på andre kom-

muner, hvor diskonteringsfaktorer eller længere tidshorisonter medfø-

rer bedre grønne investeringer, end hvad Københavns Kommune har i 

sin investeringsforening.  


